
鹿行広域 鹿島地方 計(a)

小山記念病院 救急告示病院 859 2,258 3,117 3,157 98.7%

神栖済生会病院 救急告示病院 141 1,363 1,504 1,506 99.9%

白十字総合病院 救急告示病院 288 1,126 1,414 1,420 99.6%

高須病院 救急告示病院 596 31 627 631 99.4%

なめがた地域医療センター 39 321 360 371 97.0%

鉾田病院 救急告示病院 155 6 161 161 100.0%

診療所 鹿嶋ハートクリニック 25 87 112 112 100.0%

総合病院土浦協同病院 966 234 1,200 7,525 15.9%

水戸医療センター 310 48 358 3,368 10.6%

大洗海岸病院 244 9 253 857 29.5%

石岡循環器科脳神経外科病院 223 223 1,178 18.9%

総合病院水戸協同病院 110 5 115 4,704 2.4%

東京医大茨城医療センター 54 33 87 3,585 2.4%

山王台病院 83 83 1,047 7.9%

国保旭中央病院 11 572 583 585 99.7%

島田総合病院 334 334 334 100.0%

成田赤十字病院 25 110 135 219 61.6%

日本医科大学千葉北総病院 34 101 135 351 38.5%

千葉県立佐原病院 77 54 131 234 56.0%

※国際医療福祉大学成田病院 14 74 88

※国際医療福祉大学成田病院については、R3実績

救急医療に関するアンケート対象医療機関

搬送件数　H31.1.1－R1.12.31
区分 所属 備考

管外

救急告示

病院

県外

管内

救急受入

病院

県内

県内

全搬送

割合

(a)/(b)

R04033783
テキストボックス
資料3



茨城県潮来保健所

　御協力ありがとうございました。御回答いただきました御意見を参考に会議等で議論を進めさ
せていただきます。

連 絡 先

e-mail

救急患者の圏外搬送について、どのようにお考えですか。また、課題等・解決策等があれ
ば御記入ください。（自院の課題・地域の課題等）

問１

問２ 救急患者の搬送について、医療機関同士での連携は行っていますか。具体例を書ける範囲
で御記入ください。

担 当 者

他医療圏への患者の流出に関する救急医療の課題の調査

　救急医療の推進につきましては、平素より多大なる御尽力と御協力を賜り、厚く御礼申し上げ
ます。
　この度、救急患者の圏外搬送について、課題等の共有・解決を目的に下記の調査（問１、２）
を実施することといたしましたので、御理解御協力の程よろしくお願いいたします。
　後日、この調査の集計結果も含め、救急医療に関するワーキング会議を実施する予定となって
おりますので、御参加いただきますようお願い申し上げます。

　調査結果につきましては、集計後、御回答いただいた医療機関へ提供させていただきます。
　また、調査結果を会議等で使用することについて、御了承いただきますようお願い申し上げま
す。

医療機関名



茨城県潮来保健所

問２　潮来保健所において救急医療に関する意見交換の場を設ける場合は、御参加いただけますか。
※WEB参加及び会場参加のハイブリット式での開催を予定しております。

①参加する

②参加しない

③状況次第では参加する。

　御協力ありがとうございました。御回答いただきました御意見を参考に会議等で議論を進めさせ
ていただきます。

茨城県鹿行保健医療圏からの患者流入について、貴医療機関ではどのような現状ですか。ま
た、その現状に対しどのような問題や課題、解決方法があるとお考えですか。御自由に御記
入をお願いいたします。

問１

連 絡 先

e-mail

担 当 者

他医療圏からの患者の流入に関する救急医療の課題の調査

　茨城県鹿行保健医療圏（鹿嶋市・潮来市・神栖市・行方市・鉾田市）においては、救急患者の圏
内での対応が十分にできないため、圏外の医療機関の皆様には、患者の受け入れ等をしていただ
き、大変お世話になっておりますことを感謝申し上げます。
　この度、茨城県鹿行保健医療圏地域医療構想調整会議におけるご意見に基づき、患者の救急医療
について、課題の調査を実施し、圏外の医療機関の皆様の御意見を伺うことといたしました。
　つきましては、本調査への御回答（問１）について、御理解・御協力の程よろしくお願いいたし
ます。
　調査結果につきましては、集計後、御回答いただいた医療機関へ提供させていただきます。
　併せて、調査結果を会議等で使用することについて、御了承いただきますようお願い申し上げま
す。

　また、後日、この調査の集計結果も含め、救急医療に関する意見交換を実施する場を設ける予定
（問２）となっておりますので、御参加いただけますようお願い申し上げます。

医療機関名


